2

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»

седьмого созыва, принятое на двадцать четвёртом заседании

от 20 ноября 2025 года                                                                                        №___
О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения от органа местного самоуправления муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области в органы местного самоуправления Елаурского, Новослободского и Тушнинского сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области на 2026 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить полномочия по решению вопросов местного значения, подлежащие передаче от органа местного самоуправления муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области в органы местного самоуправления Елаурского, Новослободского и Тушнинского сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области на 2026 год:

1.1. Муниципальное образование Тушнинское сельское поселение:

1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

3) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

4) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

5) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции.

1.2. Муниципальное образование Новослободское сельское поселение:

1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

3) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

4) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

5) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции.

1.3. Муниципальное образование Елаурское сельское поселение:

1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

3) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

4) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

5) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

2. Направить настоящее решение в органы местного самоуправления Елаурского, Новослободского и Тушнинского сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области, для рассмотрения и принятия решений.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Сенгилеевский  район»

      А.А.Кудряшов
Пояснительная записка к проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» «О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения от органа местного самоуправления муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области в органы местного самоуправления Елаурского, Новослободского и Тушнинского сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области на 2026 год»

В соответствии с частью 4 статьи 15 Закона N 131-ФЗ органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения соглашений определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

Решением Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» от 24.12.2014 № 125 утвержден Порядок заключения соглашений о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципального образования «Сенгилеевский район» и органами местного самоуправления городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Сенгилеевский район» (далее по тексту – Порядок).

Вышеуказанным Порядком предусмотрено, что инициировать передачу органами местного самоуправления района части полномочий по решению вопросов местного значения поселениям могут органы местного самоуправления поселений, либо органы местного самоуправления района (пункт 4). Предложение о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения оформляется решением Совета депутатов соответствующего муниципального образования и направляется передающей стороной в адрес Совета депутатов муниципального района либо Совета депутатов поселения (пункт 5).

Руководствуясь пунктами 4, 5 Порядка предлагаю к утверждению проект данного решения с целью последующего направления его в представительные органы Елаурского, Новослободского и Тушнинского сельских поселений муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области для положительного рассмотрения вопроса о приеме части полномочий по решению вопросов местного значения.